Glama fªlunittpal De iBibeirãu igrem
pernºitar ªmu «Entaum

REQUERIMENTO ESPACHO.
. “Rrbunavreto,

Vrvsldcuw

N" 004005 EMENTA

Moção de congratulação pelos sa anos de,
proclamação da Nossa Senhora Aparecida como
“Padroeira do Brasil

Sen nor Presrdenee,

Neste ano de 2021 comemoramos os 90 anos da proclamação de Nossª
Senhora dz Conceição Aparecidi como Padmeu—a do Eras", este muio lol autorgado pelo Papa
Pro xr no (143 16 de [unha de 1930 através de um decreto Wegmmando um me que Já estava
consagrado pelo povo Brªsilian), este pedras: for ldeahzadu no ano de 1923 após o Congresso
Manano. pelo Aweblspo do Rm de Janerro CardeaW Dom Sebasnáo Leme da SINE“ Carma e o
Reitor da Sancuàno de Aparecroa, na epoca, Padre Antão Jorge Hechenolarckner e os Bispos que
pamcvparam ao congresso, a proclamação oívcm se deu na cidade do Fun de Janerro no me a:
de mam do ano de 1931 perante uma multidão de here. oo Presrdenze da Repúblma nSr eexuno
Domenes Vargas. do Corpo prlomànm, de dwevsas autondadea OMS e Mrhlares, de 30 Brsoos &

do Núncro Apustàhco Dom Aleism MaseHa

Isto posto. peça na (arma regmental, que sera msenoo em Ala de nossos
trabalhos, moção oe congratulações ao Reverendo Padre Pedro Lui5 Schiªvinato, onerando o
Padre, após aprovação dos demore membros desta Casa e oumpnmemandoeo 90 anos da
proclamação da No»; Senhora Aparecida como Padrmera do Brasllohcwandurse o mesmo a
presente oenoeraçáo. exiensrva & todos os «era e devotos de Nossa Senhora Aparecidz

Sala das Sessões, 1ª delunho de 2021

Jean Coraucl
L Vereador

Ao Reverendo Pidm Pedro Luis Schiavinato
Rua Gwmães Passos, 412 - Wa Serxas
CEP 14 uzo-070
R>be|rão Preto , sP